
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM 
Secretaria Executiva de Administração e Planejamento 
Rodovia Almeirim/Panaicá, N°.510 – Centro 
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará - Fone: (93) 3737 2356 

 
 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 699/2015-PMA. 

1 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 699/2015-PMA. 

 

Termo Aditivo de Valor, ao Contrato n°.699/2015-
PMA, parte integrante do Pregão Presencial SRP 
nº. 025/2015, celebrado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALMEIRIM e a empresa J. V. 
DA S. LIMA - ME. 

 

 

O MUNICÍPIO DE ALMEIRIM – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº.05.139.464/0001-05, sediado no Município do mesmo nome, Rodovia 
Almeirim/Panaicá, nº 510, Centro, representado neste ato por seu titular, Sr. JOSÉ BOTELHO DOS 

SANTOS, brasileiro, casado, servidor público federal e gestor municipal, titular da cédula de identidade 
nº1396, Série D, 2 via, Justiça do Trabalho – TRT 8ª Região, CPF (MF) n.º 032.053.982-20, residente 
e domiciliado na cidade de Almeirim, Estado do Pará, à rua Magalhães Barata, 1508, centro, com 

competência para assinar contratos, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro 
lado J. V DA S LIMA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.669.458/0001-51, Inscrição Estadual 15.243.211-6, com sede na cidade de Almeirim/PA, sito a Rua 

Lameira Bitencourt, Nº 1600, Bairro Palhal, CEP 68.230-000, fone/fax: (93) 3737 1302, neste ato 
representada pelo Senhor João Valdenei da Silva Lima, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 
3197457 – SSP/PA e do CPF/MF 579.656.682-20, residente e domiciliado na Rua Lameira Bitencourt, 

Nº.1600, Bairro Palhal, CEP 68.230-000, no Município de Almeirim, Estado do Pará, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o que consta no PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº. 025/2015/CPL/PMA, ATA RP 004/2015, conforme Processo Administrativo nº 3580.2016, 

tem, entre si, ajustado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 699/2015-PMA, cujo 
objeto é: Reequilíbrio Econômico-Financeiro a Ata de Registro de Preços nº 004/2015, referente aos 

itens 02, 04, 05, 13, 15, 23, 25 e 29, que se regerá pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, pelas cláusulas seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato, nos limites permitidos por 
lei, em função do realinhamento de preço do valor de Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar, para 

manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. O acréscimo constante desta Cláusula 
corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 
 

Ítem Especificação do produto Unidade marca Preço Unitário 

2 

AÇÚCAR REFINADO 1 kg, embalagem plástica 
de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos 
transparentes de até 30 kg, com prazo de 
validade não inferior a 180 dias. 

Kg 
Tio 

Beto 

O valor registrado para aumento 
é de (dois reais e sessenta e oito 

centavos) 
2,68 

4 

ARROZ LONGO FINO -TIPO "1", 
PARBOILIZADO 1 kg embalagem plástica de 1 
kg, acondicionado em fardos plásticos 
transparentes de até 30 kg, com prazo de 
validade não inferior a 180 dias. 

Kg 
Gama 
Lopes 

O valor registrado para aumento 
é de (três reais e doze centavos) 

3,12 

5 

ARROZ LONGO FINO -TIPO "1" - MINGAU - 1 kg 
- Em embalagem plástica de 1 kg, acondicionado 
em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, 
com prazo de validade não inferior a 180 dias. 

Kg 
Gama 
Lopes 

O valor registrado para aumento 
é de (três reais e doze centavos) 

3,12 

13 
CAFÉ EM PÓ 250g, torrado e moído, de 
qualidade superior, em pacotes com 250g 

Unidade Maratá 
O valor registrado para aumento 
é de (três reais e setenta e sete 

centavos) 
3,77 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM 
Secretaria Executiva de Administração e Planejamento 
Rodovia Almeirim/Panaicá, N°.510 – Centro 
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará - Fone: (93) 3737 2356 

 
 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 699/2015-PMA. 

2 

15 

CHARQUE DE CARNE BOVINA SALGADA, 
embalagem plástica em PVC, à vácuo de 1,0 kg, 
acondicionado em caixa de papelão de até 30 kg, 
com prazo de validade não inferior a 180 dias.   

Kg Favorito 
O valor registrado para aumento 
é de (vinte e seis reais e vinte e 

cinco centavos) 
26,25 

23 

FEIJÃO RAJADO TIPO "1", embalagem plástica 
de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos 
transparentes de até 30 kg, com prazo de 
validade não inferior a 180 dias. 

Kg 
Tio 

Beto 

O valor registrado para aumento 
é de (cinco reais e trinta 

centavos) 
5,30 

25 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM VITAMINA A e 
D3 - PCT 200g, embalagem em pacote plástico e 
aluminizado, limpos, não violados, resistentes, 
contendo 200g, com prazo de validade não 
inferior a 180 dias. 

Unidade CCGL 
O valor registrado para aumento 
é de (três reais e noventa e sete 

centavos) 
3,97 

29 
ÓLEO DE SOJA REFINADO 500ml, garrafas pet 
de 500 ml, com prazo de validade não inferior a  
180 dias. 

Unidade Sinhá 
O valor registrado para aumento 
é de (três reais e quarenta e três 

centavos) 
3,43 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso II, alínea "d", §1º da 

Lei nº. 8.666/93. 
 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 

Com os acréscimos decorrentes deste termo aditivo, o preço global das passará de R$ 1.196.446,94 

(um milhões cento noventa e seis mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e quatro 
centavos), para R$ 1.307.066,67 (um milhão, trezentos e sete mil, sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos). 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo. 
 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo. 
 

Almeirim-Pará, 30 de dezembro de 2015. 

 

José Botelho dos Santos 
Prefeito de Almeirim/PA 

 

João Valdinei da Silva Lima 
RG 3197457 – SSP/PA e CPF/MF 579.656.682-20 

J.V. da S. Lima - ME 

CNPJ/MF sob o nº 05.669.458/0001-51 
 

 
Testemunhas: 
1. ______________________________________________ 

    CPF nº 
2. ______________________________________________ 
    CPF nº 


		2015-12-30T16:55:27-0300
	Prefeitura Municipal de Almeirim
	Licitação


		2015-12-30T14:27:53-0300
	Prefeitura Municipal de Almeirim
	Contratação




